
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1019 DEL 11/09/2018

OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA (RADIO ALLARME) DA ESEGUIRE AL PALAZZO 
MARTINI DI QUESTO COMUNE PER MESI TRE. IMPEGNO DISPESA E AFFIDAMENTO 
SERVIZIO  ALL’ISTITUTO DI VIGILANZA SISKA DI BUCCOLIERO S.R.L. DI TORRE S.S. 
(BR). CIG: Z6324D0D49

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 1019 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

PREMESSO

CHE questo Ente, nella Mostra d’Arte, ospitata nel Palazzo Martini, espone numerosi reperti archeologici di proprietà 
statale per una stima di € 956.745,00;
 

CHE nell’aprile del 2016, venne inaugurato il “ Museo Archeologico di Oria e dei Messapi” presso Palazzo Martini;
 

CHE dal  verbale di riscontro dei reperti di proprietà statale elencati nel D.D. 230 del 20/07/2016 esposti attualmente 
nel Museo, si rileva che venne stimato in € 956.745,00 il valore, con esclusione dei reperti non consegnati, allegato 
alla nota protocollo della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle Province di Brindisi, Lecce e  
Taranti atti 2459 del 07/02/2017;

 
CHE, come rilevato dalla  documentazione visionata,  il  servizio di  Vigilanza  di   Palazzo Martini,  a  mezzo radio 
allarme collegato, è stato svolto dall’Istituto di Vigilanza SISKA di Buccoliero S.r.l., con sede a Torre S.S. (BR), alla  
Via Provinciale per Oria, Km. 2, P.ta IVA e codice fiscale 02554810735, giusta determina Dirigenziale n. 1110 del   
08/02/2018,  nonostante con nota p.llo 2652 del 08/02/2018 gli veniva comunicata la data di scadenza di tale servizio 
nelle more di dover eseguire alcune  verifiche di carattere  tecnico/finanziario;

 
CHE la mancanza del Responsabile  del Settore “Servizi Sociali e Scolastici”, che ne curava i rapporti contrattuali con 
l’Istituto di Vigilanza, i, ma sopratutto a seguito di un violento temporale avutosi a fine agosto, la centralina d’allarme 
del Museo ha subito un guasto, ciò ha permesso di verificare  la presenza di un collegamento a mezzo di radio allarme  
con l’Istituto di Vigilanza, non più in uso a causa del guasto della centralina e che il  contratto con il servizio di  
vigilanza effettivamente non fosse stato prorogato;

CHE in data 30.8.2018 con nota prot. 0016229 la Soprintendenza archeologica delle belle arti e paesaggio segnalava il 
guasto al sistema di allarme e chiedeva di garantire tutti i livelli di sicurezza e il ripristino del corretto funzionamento  
dell’impianto di allarme; 

CHE, vista la natura  degli interventi di urgenza che si è dovuti e si devono adottare, comprendenti    la sostituzione 
della  centralina  d’allarme  e  ovviamente  il  necessario  collegamento  della  stessa  con  un  Istituto  di  Vigilanza  e 
considerato che non ci sono i tempi necessari per svolgere una gara; 

 Tutto ciò premesso e considerato,

 

RITENUTO NECESSARIO e valutato opportuno confermare il servizio di vigilanza consistente nel radio allarme 
ed individuata  con l'Istituto di Vigilanza SISKA di Buccoliero S.r.l., con sede a Torre S.S. (BR), alla Via Provinciale  
per Oria, Km. 2, P.ta IVA e codice fiscale 02554810735 la quale ha confermato il prezzo mensile di € 40,00, oltre IVA 
al 22%, per mesi tre e pertanto per l’importo complessivo di € 146,40;
  

VISTI:

-          il Regolamento Comunale di Contabilità;

-          la comunicazione agli atti relativa al conto corrente dedicata sul quale effettuare il pagamento;

-          il Decreto Sindacale n. 4 del 29/06/2018 di attribuzione della Responsabilità del V Settore, ai sensi e per gli  
effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D. Lgs. 267/2000;
 

CONSTATATA la necessità di dover ordinare urgentemente tale servizio;

D E T E R M I N A

1.       di  PRENDERE ATTO  delle  motivazioni  esposte  nella  premessa  che  qui  vengono richiamate,  a  far  parte 

 Determina n. 1019 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

integrante e sostanziale del presente atto;

 

2.       DI ASSUMERE un impegno di spesa di € 146,40, necessario per l'affidamento di cui trattasi per la durata di 
mesi tre, sul capitolo 2150 del Bilancio 2018; 

3.       di AFFIDARE ex art. 36 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di vigilanza consistente nel radio  
allarme all'Istituto di Vigilanza SISKA di Buccoliero S.r.l., con sede a Torre S.S. (BR), alla Via Provinciale per Oria,  
Km. 2, P.ta IVA e codice fiscale 02554810735 per la durata di mesi tre per l'importo totale di € 146,40 IVA inclusa, di 
cui € 120,00 per servizio ed € 26,40 per IVA;

4.       di DARE ATTO che l’assunzione del presente impegno di spesa avviene nel rispetto delle modalità previste dal 
principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e 
successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue;
5.       di  ACCERTARE,  ancora,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.       di DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7.       di DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

8.       di DARE ATTO, ancora, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

9.       di TRASMETTERE il presente provvedimento:

-       all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-       all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

 Determina n. 1019 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2150 VIGILANZA PALAZZO MARTINI PER 
MESI TRE

146,40 1403

Nella Residenza Comunale, li12/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1536

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 13/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 13/09/2018

 Determina n. 1019 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1019 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  11/09/2018   -  pag. 5 di 5


	VISTI:
	D E T E R M I N A

